\* Atellana, genus est comedie obscoenum, ab Atella Volscorum oppido, quod Aversam nanc vocant.

## EPISTOLA

te. Omnes penè virtutes corporis mutantur in senibus, & crescent sola sapientia, decrescent ceteræ virtutes, jejunia, vigilia, & eleemosynæ, chameuniæ; \* huc, illucque discursus, peregrinorum susceptio, defensio pauperum, instantia orationum, perseverantia, visitatio languentium, labor manuum, unde præbantur eleemosynæ. Et (ne sermonem longius protraham) cuncta, quæ per corpus exercentur, fracto corpore, minora fiunt. Nec hoc dico, quod in juvenibus, & adhuc solidioris ætatis, his dumtaxat, qui labore, & ardentissimo studio, vitæ quoque sanctimonia, & orationis ad Dominum Jesum frequentia, scientiam consequuti sunt. Frigeat sapientia, qua in plerisque senibus ætate marcescit, sed quod adolescentia multa corporis bella sustineat, & inter incentiva vitiorum, & carnis titillationes, quasi ignis in lignis viridibus suffocetur, ut suum non possit explicare fulgorem. Senectus verò rursus eorum, qui adolescentiam suam honestis artibus instruxerunt, & in lege Domini meditati sunt die ac nocte, ætate fit doctior, usu tritior, processus temporis sapientior, & veterum studiorum dulcissimos fructus metit. Unde & sapiens ille vir Græciæ Themistocles, cum, expletis centum & septem annis, se mori cerneret, dixisse fertur, se dolere, quod tunc egrederetur è vita, quando sapere coepisset. Plato octogenimo primo anno scribens mortuus est. Et Isocrates nonaginta & novem annos in docendi, scribendi que labore complevit. Taceo ceteros Philosophos, Pythagoram, Democritum, Xenocratem, Zenonem, Cleanthem, qui jam ætate longæva sapientia studiis floruerunt. Ad Poetas venio, Homerum, Hesiodum, Simonidem, Stesicorum, qui grandes natu, cygneum nescio

\* Id est: Super solum dormitiones.

quid,

## AD NEPOTIANUM.

quid, & solito dulcissima, vicina morte cecinerunt. Sophocles cum propter nimiam senectutem, & rei familiaris negligenciam, à filiis accusaretur amentia, Oedipi fabulam, quam nuper scriperat, recitavit judicibus: & tantum sapientia in ætate jam fracta specimen dedit, ut severitatem tribunalium in theatri favorem verteret. Nec mirum, cum etiam Cato Censorius, Romanus generis disertissimus, jam & senex, Græcas Literas discere nec erubuerit, nec desperaverit. Certè Homerus refert, quod de lingua Nestoris, jam vetuli & pene decrepiti, dulcior inelle oratio fluxerit. Sed & ipsius nominis Abisag sacramentum, sapientiam secundum indicat ampliorem. Interpretatur enim Pater meus superflui, vel Patris mei rugitus. Verbum superflui ambiguum est; sed in praesenti loco virtutem sonat, quod amplior sit in senibus, & redundans, ac larga sapientia. In alio autem loco superflui quasi non necessarius ponitur. Abisag autem, id est, rugitus propriè nuncupatur, quod ut maris fluctus resonat, & ut ita dicam, de pelago veniens fremitus auditur. Ex quo ostenditur, abundantissimum, & ultra humanam vocem divini sermonis in senibus tonitrum commorari. Porro Sunamitis in lingua nostra, coccinea dicitur, ut significet calere sapientiam, & divina lectione fervere; quod licet Dominicæ sanguinis indicet sacramentum, tamen & fervorem ostendit sapientia. Unde & obstetrix illa in Genesi coccinum ligat in manu Phares, qui ab eo, quod parietem divisorat, duos ante populos separantem, divisoris, id est Phares, sortitus est nomen. Et Rahab meretrix in typo Ecclesiæ resticulam mysterium sanguinis continentem, ut Jerico pereunte, domus ejus salvaretur, appendit in fenestra. Unde & in alio loco de viris Sanctis Scri-

plura commemorat: His sunt qui venerunt de calore domus patris Rechab. Et dominus noster in Evangelio: Ignem , inquit , veni mittere in terram , & quām volo ut ardeat! Qui in Discipulorum corda succensus, cogebat eos dicere: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via , & aperiret nobis scripturas? Quorsum hæc tam longo repetita principio? Ne à me quāras pueriles declamationes, sententiarum flosculos, verborum lenocinia, & per fines capitulorum singulorum acura quādam , breviterque conclusa , quæ plausus , & clamores excitent audientium. Amplexetur me modo sapientia , & Abisag nostra, quæ numquam senescit, in meo requiescat sinu. Impolluta est , virginitatisque perpetua , & quæ in similitudinem Mariæ, cùm quotidie generet, semperque parturiat, incorrupta est. Hinc reor dixisse Apostolum: Spiritu ferventes. Et in Evangelio. Dominum prædicasse, quòd in fine mundi quando juxta Prophetam Zachariam , stultus pastor esse cœperit, sapientia degremente, refrigescet caritas multorum. Audiigitur (ut beatus Cyprianus ait) non diserta, sed fortia. Audi fratrem collegio , patrem senio , qui te ab incunabilis fidei usque ad perfectam ducat æatem, & per singulos gradus vivendi præcepta constituens, in te ceteros eruditat. Scio quidem, ab avunculo tuo beato Heliodoro , qui nunc Pontifex Christi est , te & dedicisse quæ sancta sunt , & quotidie discere, normamque vitæ ejus exemplum habere virtutum. Sed & nostra , qualiacumque sunt , suscipe , & libellum hunc libello illius copulato , ut, cùm ille te Monachum erudierit, hic Clericum doceat esse perfectum. Igitur Clericus , qui Christi servit Ecclesia, interpretetur primò vocabulum suum, & nominis de-

finitione prolata , nitatur esse quod dicitur. Si enim Cleros Gracè sors Latinè appellatur , propterea vocantur Clerici , vel quia de sorte sunt Domini , vel quia ipse Dominus sors , id est, pars Clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est , vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut & ipse possideat Dominum , & possideatur à Domino. Qui Dominum possidet , & cum Propheta dicit: Pars mea Dominus; nihil extra Dominum habere potest. Quòd si quidpiam aliud habuerit præter Dominum , pars ejus non erit Dominus: Verbi gratia , si aurum , si argentum , si possessiones , si variam suppellestilem, cum istis partibus Dominus pars ejus fieri non dignabitur. Si autem ego pars Domini sum , & funiculus hereditatis ejus , nec accipio partem inter ceteras tribus , sed quasi Levita , & Sacerdos vivo de decimis, & altari serviens, altaris oblatione sustentor; habens victimum , & vestitum , his contentus ero , & nudam crucem nudus sequar. Obsecro itaque te , & repetens iterumque , iterumque monebo , ne officium Clericatus genus antiquæ militiae putas, id est, ne lucra sæculi in Christi quæras militia, ne plus habeas, quām quando Clericus esse cœpisti , & dicatur tibi: Clericorum opes non proderunt eis. Nonnulli enim sunt ditiiores Monachi ; quām fuerant sæculares ; & Clerici , qui possideant opes sub Christo pauperes , quas sub locuplete , & fallace diabolo non habuerant , ut suspireret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos. Mensulam tuam pauperes , & peregrini , & cum illis Christus conviva noverit. Negotiatorem Clericum , & ex inope divitem , ex ignobili gloriosum quasi quamdam pestem fuge. Corrumputat mores bonos confabulationes pessimæ. Tu aurum contemnis,

alius diligit : tu calcas opes , ille sectatur : tibi cordi silentium , mansuetudo , secretum ; illi verborum , attrita frons , cui nundinae , fora placent , & plateae , ac mendicorum tabernacula . In tanta morum discordia , quæ potest esse concordia ? Hospitiolum tuum , aut raro , aut numquam mulierum pedes terant . Omnes puellas , & virgines Christi , aut æqualiter ignora , aut æqualiter dilige , nec sub eodem teatro mansites , nec in præterita castitate confidas . Nec sanctior David , nec Sansone fortior , nec Salomone potes esse sapientior . Memento semper , quod Paradisi colonum de possessione sua mulier ejecerit . Ægrotanti tibi quilibet sanctus frater assistat , & germana , vel mater , aut probatae quilibet apud omnes fidei . Quod si huic scemodi non fuerint consanguinitatis , castimoniaeque personæ , multas anus nutrit Ecclesia , quæ & officium præbeant , & beneficium accipiant ministrando ; ut infirmitas quoque tua fructum habeat eleemosynæ . Scio quosdam convalescere corpore , & animo ægrotare coepisse . Periculose tibi ministrat , cuius vultum frequenter attendis . Si propter officium Clericatus , aut vidua visitatur , aut virgo , numquam domum solus introeras . Tales habento socios , quorum contubernio non infameris . Si lector , si acolitus , si psalter te sequitur , non ornet veste , sed moribus ; nec calamistro crispent comas , sed pudicitiam habitu polliceantur . Solus cum sola secretò , & absque arbitrio , vel teste non sedeas . Si familiarius est aliquid loquendum , habet nutricem majorem domus , virginem , viduam , vel matitatem : non est tam inhumana , ut nullum prætere habeat , cui se audeat credere . Caveto omnes suspitiones , & quicquid probabiliter fingi potest , ne fingatur , ante devita . Crebra munuscula , & sudariola ,

&amp;

& fasciolas , & vestes ori applicitas , & oblatos , ac degustatos cibos , blandasque , & dulces literulas , sanctus amor non habet . Mel meum , lumen meum , meum desiderium , omnes delicias , & lepores , & risu dignas urbanitates , & ceteras ineptias amatorum , in comedii erubescimus , in sæculi hominibus detestamur : quanto magis in Monachis , & in Clericis , quorū & Sacerdotium proposito , & propositum ornatur Sacerdotio ? Nec hoc dico , quod aut in te , aut in sanctis viris ista formidem : sed quod in omni proposito , in omni gradu & sexu , & boni & mali reperiantur ; malorumque condemnatio laus bonorum sit . Pudet dicere : Sacerdotes idolorum , mimi , & aurigæ , & scorta hereditates capiunt ; solis Clericis , & Monachis hoc lege prohibetur , & prohibetur non à persecutoribus , sed à Principibus Christianis . Nec de lege conqueror , sed doleo , cur meruerimus hanc legem . Cauterium bonum est , sed quod mihi vulnus , ut indigeam cauterio . Provida , severaque legis cautio : & tamen nec sic refrænatur avaritia . Per fideicommissa legibus illudimus , & quasi majora sint Imperatorum scita , quam Christi , leges timemus , Evangelia contemnimus . Sit heres , sed mater filiorum , id est gregis sui , Ecclesia , quæ illos genuit , nutritivit , & pavit . Quid nos inserimus inter matrem , & liberos ? Gloria Episcopi est pauperum inopiae providere . Ignominia Sacerdotis est , propriis studere divitiis . Natus in paupere domo , & in tugurio rusticano , qui vix milio , & cibario pane rugientem saturare ventrem poteram , nunc similam , & mella fastidio . Novi & genera , & nomina piscium : in quo litore conchalecta sit , calleo ; saporibus avium discerno provincias , & ciborum me raritas , ac novissimè damna

ip-

ipsa delectant. Audio præterea in senes, & anus absque liberis, quorundam turpe servitum. Ipsi appolunt matulam, obsident lectum, purulentiam stomachi, & phlegmata pulmonis manu propria suscipiunt. Pavent ad introitum medici, trementibusque labiis, an commodiūs habeant, sciscitantur: & si paululum senex vegetior fuerit, periclitantur, simulataque lætitia mens intrinsecus avara torqueatur. Timent enim, ne perdant ministerium, & vivacem senem Mathusalem annis comparant. O quanta apud Deum mercès, si in præsenti pretium non sperarent! Quantis sudoribus hereditas cassa expetitur? Minori labore margaritum Christi emi poterat. Divinas Scripturas saepius lege, immò numquam de manibus tuis sacra lecto-deponatur. Disce quod doceas, obtine eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut possis exhortari in doctrina sana, & contradicentes revincere. Permane in his, qua didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris: paratus semper ad satisfactionem omni poscenti te rationem de ea, quæ in te est, spe, & fide. Non confundant opera tua sermonem tuum, ne, cùm in Ecclesia loquaris, tacitus quilibet respondeat: cur ergo hæc, quæ dicas, ipse non facis? Delicatus Magister est, qui pleno ventre de jenuniis disputat. Accusare avaritiam & latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. Esto subjectus Pontifici tuo, & quasi animæ parenti suscipe. Amare filiorum, timere servorum est. Si pater sum (inquit) Ubi est timor meus? Plura tibi in eodem viro observanda sunt nomina, Monachus, Pontifex, avunculus, qui te jam in omnibusque sancta sunt, doci. Illud etiam dico, quod Episcopi Sacerdotes se esse noverint, non dominos: hono-

rent Clericos quasi Clericos , ut & ipsis à Clericis  
quasi Episcopis honor deferatur. Scitum illud est  
oratoris Domicii : Cur ergo te ( inquit ) habeam ut  
Principem , cùm tu me non habeas ut Senatorem?  
Quod Aaron , & filios ejus , hoc Episcopum , & Pres-  
byteros esse noverimus. Unus Dominus , unum tem-  
plum , unum sit etiam ministerium. Recordemur sem-  
per quid Apostolus Petrus præcipiat Sacerdotibus.  
Pascite eum , qui in vobis est , gregem Domini , pro-  
videntes non coacte , sed sp̄ontaneè secundūm Deum ,  
neque turpis lucrī gratia , sed voluntariè ; neque ut  
dominantes in Clerum , sed forma facti gregis ex ani-  
mos ut , cùm apparuerit Princeps Pastorum , percipia-  
tis immarcescibilem gloriae coronam. Pessimæ con-  
suetudinis est in quibusdam Ecclesiis , tacere Pre-  
sbyteros , & præsentibus Episcopis non loqui , quasi  
aut invideant , aut non dignentur audire. Et si alii  
( inquit Apostolus Paulus ) fuerit revelatum sedenti ,  
prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare , ut  
omnes discant , & omnes consolentur : & Spiritus Pro-  
phetarum Prohetis subjectus est : non enim dissensio-  
nis Deus , sed pacis. Gloria patris est filius sapiens.  
Gaudeat Episcopus iudicio suo , cùm tales Christo ele-  
gerit Sacerdotes. Docente te in Ecclesia , non cla-  
mor populi , sed gemitus suscitetur : Lacrymæ audi-  
torum laudes tuæ sint: Sermo Presbyteri scripturarum  
lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse ,  
& rabulam , garrulumque sine ratione , sed mysterio-  
rum peritum , & Sacramentorum Dei cui eruditissi-  
mum. Verba volvere , & celeritate dicendi apud im-  
peritum vulgus admirationem sui facere , indocto-  
rum hominum est. Attrita frons interpretatur sape  
quod nescit : & cùm aliis persuaserit , sibi quoque

usurpat scientiam. Præceptor quondam meus Gregorius Nacianzenus, rogatus à me ut exponeret, quid sibi vellat in Luca, Sabbatum *deutero proton*, \* eleganter lusit: Docebo te, inquiens, super hac re in Ecclesia, in qua mihi omni Populo acclamante cogeris invitus scire, quod nescis, aut certè si solus tacueris, solus ab omnibus stultitiae condemnaberis. Nihil tam facile, quām vilem plebeculum, & indoctam concionem lingua volubilitate decipere, quæ quidquid non intelligit, plus miratur. Marcus Tullius (in quem pulcherrimum illud elogium est: Demosthenes tibi præripuit, ne eses prīnus orator: tu illi, ne solus:) in oratione pro Quinto Gallo, quid de favore vulgi, & de imperitis concionatoribus loquatur, attende, ne his fraudibus ludaris. Loquitur enim, quæ sum ipse nuper expertus. Unus quidam Poeta nominatus homo perlitteratus, cuius sunt illa colloquia Poetarum, ac Philosophorum, cùm facit Euripidem, & Menandrum inter se, & alio loco Socratem, atque Epicurum disserentes, quorum ætates non annis, sed sæculis scimus esse disjunctas, quantos is plausus, & clamores movet! Multos enim condiscipulos habet in theatro, qui simul litteras non didicerant. Vestes pullas æquè devita, ut candidas. Ornatus ut sordes pari modo fugiendi sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. Non absque amictu lineo incendere, sed pretium vestium linearum non habere, laudabile est; alioquin ridiculum, & plenum dedecoris est, referto marsupio, quòd sudarium, orarium que non habeas gloriari. Sunt qui pauperibus paulum tribuant, ut amplius accipiant, & sub prætextu eleemosynæ querunt divitias, quæ magis venatio ap-

\* Id est: Secundo primo. *Luc. c. 6. v. 1.*

pellanda est, quām eleemosynæ genus. Sic bestiæ, sic aves, sic capiuntur & pisces; modica in hamo esca ponitur, ut matronarum in eo sacculi protractantur. Sciat Episcopus, cui commissa est Ecclesia, quem dispensationi pauperum, curæque præficiat. Melius est non habere quod tribuam, quām impudenter petere quod recondam. Sed & genus arrogantiæ est, clementiorem te velle videri, quām Pontifex Christi est. Non omnia possumus omnes. Alius in Ecclesia oculus est, aliud lingua, aliud manus, aliud pes, auris, venter, & cetera. Lege Pauli Epistolam ad Corinthios, quomodo diversa membra unum corpus efficiunt. Nec rusticus tamén, & simplex frater ideo se sanctum putet, si nihil noverit; nec peritus, & eloquens, lingua astimet sanctitatem. Multoque melius est è duobus imperfectis rusticitatem sanctam habere, quām eloquentiam peccatricem. Multi ædificant parietes, & columnas Ecclesiæ substruunt, marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare distinguitur, & Ministrorum Christi nulla electio est. Neque verò mihi aliquis opponat dives in Iudæa templum, mensam, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, mortariola, & cetera ex auro fabrefacta. Tunc hæc probabantur à Domino, quando Sacerdores hostias immolabant, & sanguis pecudum erat redemptio peccatorum. Quamquam hæc omnia præcesserint in figura, scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt. Nunc verò cùm paupertatem domus suæ pauper Dominus dedicarit, cogitemus Crucem ejus, & divitias lutum putabimus. Quid miramur, quòd Christus vocat iniquum mammona? Quid suspicimur, & amamus, quod Petrus se non habere gloriebat tes-

tatur? Alioquin, si tantum litteram sequimur, & in auro, atque divitiis simplex nos delectat historia, cum auro observemus & cetera. Ducant Pontifices Christi uxores virgines: quamvis bona mentis sit, qui cicatricem habuerit, & deformis est; privetur Sacerdotio; lepra corporis animae vitiis preferatur. Crescamus, & multiplicemur, & repleamus terram, nec immolemus Agnum, nec mysticum Pascha celebremus, quia haec absque templo fieri lege prohibentur. Figamus septimo mense tabernaculum, & sollempne jejunium buccinâ concrepemus. Quod si haec omnia spiritualibus spiritualia comparantes, scientesque cum Paulo, quod lex spiritualis est, & David verba cantantes: Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua: sic intelligimus, ut Dominus quoque noster intellexit, & interpretatus est Sabbatum: aurum repudiemus cum ceteris superstitionibus Iudeorum, aut si aurum placet, placeant & Judæi, quos cum auro, aut probare nobis necesse est, aut damnare. Convivia tibi vitanda sunt sæcularium, & maxime eorum, qui honoribus tument. Turpe est ante foras Sacerdotis Christi crucifixi, & pauperis, & qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores consulim, & milites excubare, judicemque provinciae melius apud te prandere, quam in palatio. Quod si obtempereris te facere haec, ut roges pro miseris atque subjectis, judex sæculi plus deferet Clerico continentem, quam diviti, & magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes. Aut si talis est, qui non audiat Clericos pro quibuslibet tribulatis, nisi inter phalias, libenter carebo hujuscemodi beneficio, & Christum rogabo pro judice, qui magis & citius subvenire potest, quam judex. Melius enim est confidere in Domino,

quam-

quam confidere in homine: Melius est sperare in Domino, quam sperare in Principibus. Numquam vinum redoleas, ne audias illud Philosophi: Hoc non est osculum porrigerere, sed vinum propinare. Vino lentos Sacerdotes & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet. Qui altari deserviunt, vinum, & siceram non bibant. Sicera Hebræo sermone omnis potio nuncupatur, qua inebriare potest, sive illa quæ frumento conficitur, sive pomorum succo, aut cum favide coquuntur in dulcem, & barbarem potionem, aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem, coctisque frugibus aqua pinguior coloratur. Quidquid inebriat, & statim mentis evertit, fuge similiter, ut vinum. Nec hoc dico, quod Deilà nobis creatura damnetur (si quidem & Dominus vini potator est appellatus, & Timotheo dolenti stomachum modica vini sorbitio relaxata est) sed modum pro ætatis, & valetudinis, & corporum qualitate exigimus in potando. Quod si absque vino ardeo adolescentia, & inflamor calore sanguinis, & succulento, validoque sum corpore, libenter carebo poculo, in quo suspicio veneni est. Pulchre dicitur apud Græcos, & nescio an apud nos æquè resonet: Pinguis venter non gignit mentem tenuem: tantum tibi jejuniorum modum impone, quantum ferre potes: sint tibi pura, casta, simplicia, moderata, & non superstitionis jejunia. Quid prodest oleo non vesci, & molestias quasdam, difficultatesque ciborum querere, caricas, piper, nubes, palmarum fructus, similam, mel, pistacia: \* Tota hortorum cultura vexatur, ut cibario non vescamur pane, & dum delicias secessamur, à Regno Cœlorum retrahimur. Audio præterea quosdam, contra rerum, homi-

C

\* Nucum genera, avellanis similia, ex Syria ad nos delata. Hisp. Alhocigos.

nunquam naturam aquam non biberè, nec vesci pane, sed sorbitiunculas delicatas, & contrita olera, baccarumque succum, non calice sorbere, sed concha. Proh pudor! Non erubescimus istiusmodi ineptiis? nec tardet superstitionis? Insuper etiam famam abstinentiæ in deliciis querimus. Fortissimum jejunium est aqua, & panis. Sed quia gloriam non habet, & omnes pane, & aqua vivimus, quasi publicum, & commune jejunium non putatur. Cave ne hominum ruminusculos aucuperis, ne offensam Dei populorum laude commutes. Si adhuc (inquit Apostolus) hominibus placarem, Christi servus non essem; desit placere hominibus, & servus factus est Christi. Per bonam famam, & malam à dextris, & à sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur. Non divitias tumet, non contrahitur paupertate, & lata contemnit, & tristia. Per diem Sol non urit eum, neque Luna per noctem. Nolo te orare in angulis platearum, ne rectum iter precum tuarum frangat aura popularis. Nolo te dilatare simbrias, & ostentui habere phlaëteria, & conscientia repugnante, Pharisæica ambitione circumdari. Quantò melius erat hæc non in corpore, sed in corde gestare, & Deum habere fautorem, non aspectus hominum? Inde pendet Evangelium, inde lex & Prophetæ, sive sacra & Apostolica doctrina. Melius est enim hæc omnia in mente portare, quam in corpore. Fidelis mecum lector intelligis, quid taceam, & quid magis tacendo loquar. Tot te regulæ, quot species gloriarum percurrant. Vis scire quales Dominus querat ornatus? Habeto prudential, justitiam, temperantiam, fortitudinem. His Cœli plagis includere, hæc te quadriga velut au-

rigam Christi, ad metam concita ferat. Nihil hoc monili pretiosius, nihil hac gemmarum varietate distinctius. Ex omni parte decoratis, cingeris, atque protegeris, & ornamento tibi sunt, & tutamini, gemma vertuntur in scuta. Cave quoque ne aut lingua, aut aures habeas prurientes, id est, ne aut ipse aliis detrahias, aut alios audias detrahentes. Seden, inquit, adversus fratrem tuum loqueraris, & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum; hæc fecisti, & tacui. Existimasti iniquè quod ero tui similis, arguam te, & statuam contra faciem tuam. Parce à detractione linguae, custodi sermones tuos, & scito quia per cuncta, quæ de aliis loqueris, tua conscientia judicaris, & in his ipse deprehenderis, quæ in aliis arguebas. Neque vero illa justa est excusatio: referentibus aliis injuriam facere non possum. Ne nō invito auditore libenter refert. Sagitta in lapidem nunquam fitur, interdum resiliens percūit dirigentem. Discat detractor, dum te videt non libenter audire, non facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, ne miscearis, quoniam repente veniet perditio eorum, & ruinam utriusque quis novit? tam videlicet ejus qui detrahit, quam illius, qui accommodat aurem detrahenti. Officii tui est visitare languentes, nosse domos matronarum, ac liberos earum, & nobilium virorum custodire secreta. Officii tui est non solùm oculos castos servare, sed & linguam. Nunquam de formis mulierum disputes, nec quid agatur in alia, domus alia per te noverit. Hippocrates adjurat discipulos, antequam doceat, & in verba sua jurare compellit, extorquet sacramento silentium, sermonem, incessum, habitu, moresque prescribit. Quantò magis non qui-

bus animatum cura commisa est: omnium Christianorum domos debemus amare, quasi proprias? Consolatores potius nos in maceribus suis, quam conivas in prosperis neverint. Facile contemnitur Clericus, qui sape vocatus ad prandium non recusat. Numquam petentes, raro accipiamus rogati. Beatus enim est magis dare, quam accipere. Nescio enim quomodo etiam ipse, qui deprecatur, ut tribuas, cum acceperis, vilarem te judicat; & mirum in modum, si eum rogantem contemseris, plus te posterius veneratur. Prædicator continentie, nuptias ne conciliet. Qui Apostolum legit dicentem: superest, ut qui habent uxores, sic sint, quasi non habeant; cur virginem cogit, ut nubat. Qui de monogamia Sacerdos est, quare viduam hortatur, ut digama sit? Procuratores, & dispensatores domorum alienarum, atque villarum quomodo possunt esse Clerici, qui proprias jubentur coteinmere falcatutes? Amico quippiam rapere, furtum est: Ecclesiam fraudare, sacrilegium est; accepisse quod pauperibus erogandum sit, &, esurientibus plurimis, vel cauteum esse velle, vel timendum: aut, quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. Ego fame torqueor, & tu judicas quantum ventri meo satis sit, aut divide statim quod acceperis, aut, si timidus dispensator es, dimite largitocem, ut sua ipse distribuat. Nolo sub occasione mea sacculus tuus plenus sit: Nemo mea melius me servare potest. Optimus dispensator est, qui sibi nihil reservat. Coegisti me, Nepotiane carissime, lapidato iam virginitatis libello, quem Sanctæ Eustochio Romæ scripsoram post annos decem rursus Bethlehem ora restringare, & confodiendum me linguis omnium prodere.

Aut

Aut enim nihil scribendum fuit, ne hominum iudicium subiremus, quod tu facere prohibuisti; aut scribentes, nosse cunctorum adversum nos maledicorum tela esse torquenda. Quos obsecro, ut quiescant, & desinant maledicere. Non enim ut adversariis, sed ut amicis scripsimus, nec invicti sumus in eos, qui peccant, sed ne peccent monuimus. Neque illos tantum, sed & in nos ipsos severi judices fuimus. Volentesque festucam de oculo alterius tollere, nostram primum trahem ejeclimus. Nullum laesi, nullius nomen mea scriptura designatum est. Neminem specialiter meus sermo pulsavit. Generalis de vitiis disputatio est. Qui mihi irasci voluerit, prius ipse de se, quod talis sit, confitebitur.

*HIERONYMUS RUSTICO MONACHO VIVENDI  
formam prescribit.*

## Argum. Epistolæ.

Rusticum Gallum Monachum docet, quemadmodum oporteat instituere vitam, eo dignam cognomine. Admonet in primitis, ad vitandam suspectarum mulierum consuetudinem, tutius esse iuvenem in Cœnobio, quam in solitudine vitam agere: Et sero ad docendum, Et scribendum libros esse veniendum. Tandem invebitur in illos, qui sub pretextu, Et titulo Monachi, suis indulgent vitiis.

**N**ihil Christiano felicius, cui promittitur Regnum Cœlorum: nihil laboriosius, qui quotidie de vita periclitatur: nihil fortius, qui vincit diabolum: nihil imbecillius, qui à carne superatur: utriusque rei exempla sunt plurima. Latro credit in Cruce,

& statim meretur audire: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Judas de Apostolatus fastigio in prodigionis tartarum labitur, & nec familiaritate convivii, nec intinctione buccellæ, nec osculi gratiâ frangitur, ne quasi hominem tradat, quem Filium Dei noverat. Quid Samâritana vilius? Non solum ipsa creditit, & post sex viros unum invenit Dominum, Messiamque cognovit ad fontem, quem in templo Judæorum populus ignorabat: sed & auctor sit salutis multorum, & Apostolis ementibus cibes, esurientem reficit, lassumque sustentat. Quid Salomone sapientius? Attamen infatuatur amoribus mulierum. Bonum est sal, nullumque sacrificium absque hujus aspersione suscipitur. Unde & Apostolus præcipit: Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. Quod si infatuatur, foras projicitur, in tantumque perdit nominis dignitatem, ut ne in sterquilinium quidem utile sit, quo solent credentium arva condiri, & sterile animarum solum pinguescere. Hæc dicimus, ut prima te, fili Rustice, fronte doceamus, magna corpisse, & excelsa sectari; & adolescentiæ, immò pubertatis incentiva calcantem, perfectæ quidem ætatis gradum scandere; sed lubricum iter esse, per quod ingrederis: nec tantum sequi gloriae post victoriam, quantum ignominiae post ruinam. Non mihi nunc per virtutum prata ducendus est rivulus, nec laborandum, ut ostendam tibi variorum pulchritudinem florum: quid in se lilia habeant puritatis, quid rosa verecundiæ possideat, quid violæ purpura promittat in regno, quid rutilantium spondeat pictura gemmarum. Jam enim propositio Deo, stivam tenes. Jam tectum, atque solarium cum Petro Apostolo concendiſti, qui esuriens

Pzla  
miser  
a co  
bra &  
dias

in

in Iudeis, Cornelii saturatur fide, & famem incredulitatis eorum gentium conversione restinguunt; atque in vase Evangeliorum quadrangulo, quod de Cœlo descendit ad terram, docetur, & discit, omnes homines posse salvati. Rursusque quod viderat in specie candidissimi linteaminis, in superna transferatur, & credentium turbam de terris ad Cœlum rapit, ut pollicitatio Domini compleatur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Totum, quod apprehensa manu insinuare tibi cupio, quod quasi doctus nauta, post multa naufragia, rudem conor instruere vectorem, illud est, ut, in quo littore pudicitia pirata sit, noveris; ubi Charybdis, & radix omnium malorum avaritia, ubi Scyllæ obrectatorum canes, de quibus Apostolus loquitur: Ne morientes invicem mutuo consumamini: quo modo in media tranquillitate securi, Lybicis interdum vitiorum Syribus obruamur: quid venenatorum animantium desertum hujus sæculi nutriat. Navigantes rubrum mare, in quo optandum nobis est, ut verus Pharao cum suo mergatur exercitu, multis difficultatibus ac periculis ad urbem maximam perveniunt. Utroque in littore gentes vagæ, immò bellua habitant ferocissimæ. Semper solliciti, semper armati totius anni vehunt cibaria. Latentibus saxis, vadisque durissimis plena sunt omnia, ita ut speculator doctus in summa mali arbore sedeat, & inde regenda, & circumflectenda navis dictata prædicet. Felix cursus est, si post sex menses supradictæ urbis portum teat, à quo se incipit aperire Oceanus: per quem vix anno perpetuo ad Indianam pervenitur, & ad Ganges fluvium (quem Phison sancta Scriptura commemorat) qui circumlit totam terram Evilath, &

C 4

mul-

## EPISTOLA

multa genera pigmentorum de Paradisi dicitur fonte  
devehere. Ubi nascitur carbunculus , & smaragdus,  
& margarita cendentia, & uniones, quibus nobilium  
feminarum ardet ambitio , montesque aurei , quos  
adire propter Gryphas, & Dracones, & immensorum  
corporum monstra , hominibus impossible est : ut o-  
~~ut~~  
stendatur nobis , quales custodes habeat avaritia.  
Quorsum ista ? Perspicuum est. Si negotiatorē sæ-  
culi tanta sustinent, ut ad incertas, periturasque di-  
vitias perveniant , & servent cum anima discriminine,  
quæ multis periculis quæsierunt: quid Christi negotia-  
tori faciendum est, qui, venditis omnibus, querit pre-  
ciosissimum margaritum ? qui totis substantiæ sua  
opibus emit agrum, in quo reperiat thesaurum; quem  
nec fur effodere , nec latro possit auferre?

Scio me offensurum esse quamplurimos, qui gene-  
ralem de vitiis disputationem in suam referunt con-  
tumeliam. Et dum mihi irascuntur , suam indicant  
conscientiam , multoque pejus de se , quam de me  
judicant. Ego enim neminem nominabo , nec veter-  
is comoediæ licentia , certas personas eligam , at-  
que perstringam. Prudentis viri est , ac prudentium  
feminarum dissimulare , immo emendare , quod in se  
intelligent , & indignari sibi magis, quam mihi, nec in  
monitorem maledicta congerete : qui etsi iisdem te-  
neatur criminibus, certe in eo melior est, quod sua ei  
mala non placent. Audio, religiosam te habere matrem,  
multorum annorum viduam , quæ aluit , quæ erudi-  
vit infantem : ac post studia Galliarum , quæ vel flo-  
retissima sunt , misit Romanam , non parcens summi-  
bus , & absentiam filii spe sustinens futurorum , ut u-  
bertatem Gallici , nitoremque sermonis gravitas Ro-  
manæ condire , nec calcaribus in te , sed frenis utere-  
tur.

## AD RUSTICUM.

tur : quod & in disertissimis viris Græciæ legimus,  
qui Asianum tumorem Attico siccabant sale , & lu-  
xuriantes flagellis vineas falcibus reprimebant, ut elo-  
quentia torcularia, non verborum pampinis, sed sen-  
sum quasi uarum expressionibus recundarent. Hanc  
tu suscipe ut parentem , ama ut nutricem , venerare  
ut sanctam. Nec aliorum imiteris exemplum , qui re-  
linquunt suas , & alienas appetunt: quorum dede-  
cus in proposito est , sub nominibus pietatis qua-  
rentium suspecta consortia. Novi ego quasdam jam  
maturioris ætatis , libertini generis adolescentibus de-  
lectari , & filios querere spirituales , paulatimque  
pudore superato , ficta matrum nomina erumpere in  
licentiam maritalem. Aliæ sorores virgines deserunt ,  
& externis viduis copulantur. Sunt quæ oderunt suos,  
& non suorum palpantur affectu : quarum impati-  
entia , index animi , nullam recipit excusationem , &  
cassa pudicitia velamenta quasi aranearum fila disrum-  
pit. Videas nonnullos accinctis renibus pulla tunica,  
barba prolixa , à mulieribus non posse discedere , sub  
eodem manere tecto , simul inire convivia , ancillas  
juvenes habere in ministerio , & præter vocabulum  
nuptiarum, omnia esse matrimonii. Nec hæc culpæ est  
Christiani nominis, si simulator religionis in vitio sit;  
quinimò confusio Gentilium , cùm ea vident Eccle-  
siis displicere , quæ omnibus bonis non placent. Tu  
verò si Monachus esse vis, non videri , habeto curam  
non rei familiaris, cui renuntiando, hoc esse coepisti,  
sed anima tua. Sordidae vestes , candidæ mentis in-  
dicia siut : vilis tunica contemnum sæculi probet;  
ita dumtaxat , ne animus tumeat , ne habitus sermo-  
que dissentiant. Balnearum fomenta non querat, qui  
calorem corporis , jejuniorum cupit frigore extin-  
gue-

guere : Quæ & ipsa moderata sint , ne nimia debilitas stomachum , & majorem refectionem poscentia , erumpant in cruditatem , quæ parens libidinum est . Modicus , ac temperatus cibus , & carni , & animæ utilis est . Matrem ita vide , ne per illam alias videre cogaris , quarum vultus cordi tuo hæreant , & tacitum vivat sub pectori vulnus . Ancillas , quæ illi in obsequio sunt , tibi scias esse in insidiis . Quia quanto vilior earum conditio , tanto facilior est ruina . Et Joannes Baptista sanctam matrem habuit , Pontificisque filius erat , & tamen nec matris affectu , nec patris opibus vineebatur , ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis . Vivebat in eremo , & oculis desiderantibus Christum , nihil aliud dignabatur aspicere . Vestis aspera , zona pellicea , cibus locusta , melque sylvestre , omnia virtuti , & continentia preparata . Filii Prophetarum (quos Monachos in veteri Testamento legimus ) adfiscabant sibi casulas prope fluenta Jordanis , & turbis urbium derelictis , pollenta , & herbis agrestibus videntabant . Quandiu in patria tua es , habeto cellulam pro Paradiso , varia Scripturarum poma decerpe , his utere deliciis , harum fluere complexu . Si scandalizat te oculus , pes , manus , proice ea . Nulli parcas , ut soli parcas animæ : Qui viderit , inquit Dominus , mulierem ad concupiscentum eam , jam mœchatus est eam in corde suo . Quis gloriabitur castum se habere cor ? Astra non sunt munda in conspectu Domini : quanto magis homines , quorum vita tentatio est ? Vix nobis , qui quoties concupiscimus , toties fornicamur . Inebriatus est , inquit , gladius meus in cœlo ; multò amplius in terra , quæ spinas , & tribulos generat . Vas electionis , in cuius ore Christus resonabat , ma-

cerat corpus suum , & subjicit servituti ; & tamen cernit naturalem carnis ardorem suæ repugnare sententia , ut quod non vult , hoc agere compellatur , & quasi vim patiens , vociferatur , & dicit : Misericordia homo , quis me liberabit de corpore mortis humani ? Et tu te arbitris absque lapsu , & vulnerè posse transire , nisi omnicustodia servaveris cor tuum , & cum Salvatore dixeris : Mater mea , & fratres mei hi sunt , qui faciunt voluntatem Patris mei ? Crudelitas ista pietas est . Immò quid tam pium , quam sancte Matri sanctum filium custodire ? Optat & illa te vivere , & non videre ad tempus , ut semper cum Christo videat . Anna Samuelem , non sibi , sed tabernaculo genuit . Filii Jonadab , qui vinum , & siceram non bibebant , qui habitabant in tentoriis , & quas nox compulerat , sedes habebant , scribuntur in Psalmo , quod primi captivitatem sustinuerint , qui ab exercitu Chaldaeorum vastante Iudeam , urbes introire compulsi sunt . Viderint , quid alii sentiant . Unusquisque enim suo sensu ducitur : mihi oppidum carcere , & solitudo Paradisus est . Quid desideramus urbium frequentiam , qui de singularitate censemur ? Moyses , ut præcesset populo Iudeorum , quadraginta annis eruditur in eremo : Pastor ovium , homiaum factus est pastor . Apostoli de piscatione lacus Genezareth ad piscationem hominum transierunt . Qui tunc habentes patrem , rete , naviculam , sequuti Dominum , protinus omnia reliquerunt , portantes quotidie crucem suam , & ne virgam quidem in manu habentes . Hæc dico , ut etiam si Clericarus te titillat desiderium , discas quod possis docere , & rationabilem hostiam offeras Christo , ne miles , antequam tiro , ne prius magister sis , quam discipulus .

Non est humiliatis mēx, neque mensurā jūdicare de Clericis, & de Ministris Ecclesiarum sinistrum quippiam dicere. Habeant illi ordinem, & gradum suum; quem si teneris, quomodo tibi in eo vivendum sit, editus ad Nepotianum liber docere te poterit. Nunc Monachi incunabula, moresque discutimus: & ejus Monachi, qui liberalibus studiis eruditus in adolescentia, jugum Christi collo suo imposuit. Primumque tractandum est, utrum solus, an cum aliis in Monasterio vivere debeas? Mihi quidem placet, ut habeas Sanctorum contubernalium, nec ipse te doceas, & absque Doctore ingrediaris viam, quam numquam ingressus es, statimque tibi in partem alteram declinandum sit, & errori pateas, plusque, aut minus ambules, quām necesse est, ne aut curreas lasseris, aut moram faciens obdormias. In solitudine citò subrepit superbia: et si parumper jējunaverit, hominemque non viderit, putat se alicuius esse momenti, oblitusque sui, unde, & quō venerit, iatus corde, lingua foris vagatur. Judicat contra Apostoli voluntatem alienos servos: quō gula voluerit, porrigit manum: dormit, quantum voluerit: nullum veretur: facit, quod voluerit: omnes inferiores se putat: crebrūisque in urbibus, quām in cellula est; & inter fratres simulat verecundiam, qui platearum turbis colliditur. Quid igitur Solitariam vitam reprehendimus? Minime, quippe quam sāpe laudavimus: sed de ludo Monasteriorum, hujuscemodi volumus egredi milites, quos eremi dura rudimenta non terreat: qui specimen conversationis sua multo tempore dederint: qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium fierent; quos nec esuries aliquando, nec saturitas superavit: qui paupertate latent: quorum habitus, sermo, vultus, incessus,

do-

doctrina virtutum est: qui nesciunt secundūm quosdam ineptos homines, dæmonum pugnantium contra se portenta configere, ut apud imperitos, & vulgi homines, miraculum sui faciant, & exinde lucra sectentur. Vidimus nuper, & planximus, Crœsi opes unius morte deprehensas, urbiske stirpes, quasi in usus pauperum congregatas, stirpi & posteris derelictas. Tunc ferrum, quod latebat in profundo, supernavit aquæ; & inter palmarum arbores, myrræ amaritudo monstrata est. Nec mirum; talem & socium, & magistrum habuit, qui egentium famem, suas fecit esse divitias; & miseris derelicta, in suam reservavit miseriam. Quorum clamor tandem pervenit ad Cœlum, & patientissimas Dei vicit aures, ut missus Angelus pessimus Nabal Carmelo diceret: Stulte, hac nocte auferent animam tuam à te: quæ autem præparasti, cuius erunt? Volo ergo te, & propter causas, quas supra exposui, non habitare cum matre, & præcipue, ne aut offerentem delicatos cibos, renuendo contristes: aut si acceperis, oleum igni adjicias, & inter frequentiam puellarum per diem videoas, quod nocte cogites. Numquam de manu, & oculis tuis recedat liber: discatur Psalterium ad verbum: oratio sine intermissione, vigil sensus sit, nec vanis cogitationibus patens. Corpus pariter, & animus tendatur ad Dominum. Iram vince patientia: ama scientiam scripturarum, & carnis vita non amabis. Nec vacet mens tua variis perturbationibus. Quæ si pectori insederint, dominabuntur tui, & te deducent ad delictum maximum. Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, & aliis tri-

ad eum bue

buebant refrigeria , quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia : cur tu usus tuos cessura non præpare ? Vel fiscellam texe junco , vel canistrum lentis plecte viminibus : sariatur humus , areolæ æquo limite dividantur . In quibus cùm oleorum jacta fuerint semina , vel plantæ per ordinem positæ , aquæ ducantur irriguæ , ut pulcherrimorum versuum spectator assistas . \*

*Ecce superciliosi clivosi tramitis undam  
Elicit : illa cadens raucum per lœvia murmur  
gaxa ciet , scatebrisque arentia temperat arva.*

Inserantur infructosæ arbores , vel geminis vel surculis , ut parvo post tempore , laboris tui dulcia poma decerpas . Apum fratribus alvearia , ad quas te mittunt Salomonis Proverbia , & Monasteriorum ordinem , ac regiam disciplinam in parvis disce corporibus . Texantur & lina capiendis piscibus , scribantur libri : ut & manus operetur cibum , & animus lectione saturretur . In desideriis est omnis otiosus . Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent , ut nullum absque operis labore suscipiant , non tam propter vicius necessitatem , quam propter animæ salutem ; ne vagetur perniciosis cogitationibus mens , & instar fornicanis Jerusalen , omni transeunti divariceret pedes suos . Dum essem juvenis , & solitudinis me deserta vallarent , incentiva vitiorum , ardoremque naturæ ferre non poteram , quem cùm crebris jejuniis frangerem , mens tamen cogitationibus extubabat ; ad quam edomandam , cuidam fratri , qui ex Hebreis crediderat , me in disciplinam dedi , ut post Quintiliani acumina , Ciceronis fluvios , gravita temque Frontonis , & lenitatem Plinii , alphabetum

\* Virg. Georgic. lib. 2.

discerem , & stridentia , anhelantiaque verba meditater . Quid ibi laboris insumerim , quid sustinuerim difficultatis , quoties desperaverim , quotiesque cesaverim , & contentione discendi rursus incepferim ; restis est conscientia tan mea , qui passus sum , quam eorum , qui mecum duxerunt vitam ; & gratias ago Dominô , quod de amaro semine litterarum , dulces fructus cargo . Dicam & aliud , quod in Ægypto viderim . Græcus adolescens erat in Coenobio , qui nulla abstinentia , nulla operis magnitudine flamman poterat carnis extinguere : Hunc periclitantem pater Monasterii hac arte servavit . Imperat cuidam viro gravi , ut jurgiis atque convitiis insectaretur hominem , & post irrogatam injuriam primus veniret ad querimoniam . Vocati testes , pro eo loquebantur , qui contumeliam fecerat : f勒 ille contra mendacium : nullus alius credere veritati : solus pater defensionem suam callide opponere , ne abundantiori tristitia absorberetur frater . Quid multa ? Ita annus ductus est ; quo expleto , interrogatus adolescens , super cogitationibus pristinis , an adhuc molestia aliquid sustineret ; Papæ inquit , vivere mihi non licet , & fornicari libertate . Hic si solus fuisset , quo adjutore superasset ? Philosophi sæculi solent amorem veterem , amore novo quasi clavo clavum expellere . Quod & Assuero Regi septem Principes fecere Persarum , ut Vasti Regina desiderium , aliarum puellarum amore compescerent . Illi vitium vitio , peccatumque peccato medicantur : nos amore virtutum vitia superemus . Declina , ait , à malo , & fac bonum , quare pacem , & persequere eam : Nisi oderimus malum , bonum amare non possumus : quin potius faciendum est bonum , ut declinemus à malo . Pax querenda , ut bel-

la fugiamus. Nec sufficit eam querere , nisi inventam fugientemque omni studio persequanur , quæ exuperat omnem sensum , in qua habitatio Dei est , dicente Propheta : Et factus est in pace locus ejus. Pulchreque persequitio pacis dicitur , juxta illud Apostoli: Hospitalitatem persequentes , ut non leviter , usitatoque sermone , & , ut ita loquar , summis labiis hospites invitemus , sed toto mentis ardore teneamus , quasi offerentes se cum lucro nostro , atque compendio. Nulla ars absque Magistro discitur. Etiam muta animalia , & ferarum greges ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt : Grues unam sequuntur ordine litterato , imperator unus , judex unus in provincia. Roma , ut condita est , duos fratres simul habere Reges non potuit , & parricidio dedicatur. In Rebecce utero Esau , & Jacob bella gesserunt. Singuli Ecclesiarum Episcopi , singuli Archipresbyteri , singuli Archidiaconi , & omnis ordo Ecclesiasticus suis Rectoribus nititur. In navi unus gubernator: in domo unus dominus , in quovis grandi exercitu unus signum expectatur. Et ne plura replicando fastidium legenti faciam , per hæc omnia ad illud tendit oratio , ut doceam te , non tuo arbitrio dimittendum , sed vivere debere in Monasterio sub unius disciplina patris , consortioque multorum , ut ab alio discas humilitatem , ab alio patientiam : hic te silentium , ille doceat mansuetudinem: non facias quod vis: comedas quod juberis , vestiare quod acceperis : operis qui pensum persolvas , subjiciaris cui non vis , lassus ad stratum venias , ambulansque dormites , & necdum expleto somno , surgere compellaris. Discas Psalmum in corde tuo , in quo non dulcedo vocis , sed mentis affectus queritur , dicente Apostolo: Psallam spiritu: Psal-

& mente: & Cantantes in cordibus vestris Domino: Leggerat enim esse præceptum: Psallite sapienter. Servias fratribus , hospitum laves pedes : passus injuriam taceras : Præpositum Monasterii timeas ut dominum , diligas ut parentem. Credas tibi salutare quicquid ille præceperit : nec de majorum sententia judices , cuius officii est obediens , & implere quæ jussa sunt , dicente Moyse : Audi Israel , & tace. Tantis negotiis occupatus , nullis vacabis cogitationibus : & , dum ab alio transis ad aliud , opusque succedit operi , illud solum mente tenebis , quod agere compellaris. Vidi ego quosdam , qui postquam renuntiavere sæculo , vestimentis dumtaxat , & vocis professione , non rebus , nihil de pristina conversatione mutarunt. Res familiaris magis aucta , quam immunita : eadem ministeria servulorum , idem apparatus convivii. In vitro , & patella fœtili aurum comeditur , \* & inter turbas , & examina Ministeriorum , nomen sibi vendicat solitarii. Qui vero pauperes sunt , & tenui subsantiola , videnturque sibi scoli , pomparum ferculis similes procedunt in publicum , ut caninam exerceant facundiam. Alii , sublati in altum humeris , & intra se nescio quid cornicantes , \* stupentibusque in terram oculis , tumentia verba trutinantur , ut si præconem addideris , putes incedere præfecturam. Sunt qui humore cellarum , immoderatisque jejuniis , tædio solidinis , ac nimia lectione , dum diebus , ac noctibus auribus suis personant , vertuntur in melancholiæ , & Hippocratis magis fomentis , quam nostris monitis indigent. Plerique

D

que

\* Vocat aurum , res auro , aut magno pretio emtas. \* Id est : cornicium more obmurmurantes. Allusio ad illud Persianum. Sat. 5. Nec clausum in meum raukus Nescio quid tecum grave cornicaris inspi.

## EPISTOLA

que artibus & negotiationibus pristinis carere non possunt, mutatisque nominibus institorum, eadem exercent commercia, non victum & vestitum, quod Apostolus præcipit, sed majora, quam sæculi homines, emolumenta sectantes. Et prius quidem ab ædili- bus, quos *agoraromous* Græci appellant, vendentium coercebatur rabies, nec erat impune peccatum. Nuuc autem sub religionis titulo exercentur injusta compendia, & honor nominis Christiani fraudem magis facit, quam patitur: quodque pudet dicere, sed necesse est, ut saltem sic ad nostrum erabescamus decus, publicè extendentes manus, pannis aurum tegimus; & contra omnium opinionem, plenis sacculis morimur divites, qui quasi pauperes viximus. Tibi, cum in Monasterio fueris, hæc facere non licebit: & inoslescente paulatim consuetudine, quod primum co-gebaris, velle incipes, & delectabit te labor tuus; oblitusque præteriorum, semper priora sectaberis, nequaquam considerans, quid alii mali faciant, sed quid boni tu facere debes. Neque verò peccatum ducaris multitudine, & te pereuntium turba solicitet, ut tacitus cogites: Quid? ergo omnes peribunt, qui in urbibus habitant? Ecce illi fruuntur suis rebus, ministrant Ecclesiis, adeunt balneas, unguenta non spernunt, & tamen in omnium ore versantur. Ad quod & ante respondi, & nunc breviter respondeo, me in praesenti opusculo non de Clericis disputare, sed Monachum instituere. Sancti sunt Clerici, & omnium vita laudibili. Ita ergo age, & vive in Monasterio, ut Clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules, ut ad altare Christi, quasi de thalamo virgo procedas, & habeas de foris bonum testimonium, feminæque nomen tuum noverint, & vul-

tum

## AD RUSTICUM.

tum tuum nesciant. Cum ad perfectam ætatem *vene-*  
ris, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus, vel  
Pontifex civitatis in Clerum elegerit, agito quæ  
Clerici sunt, & inter ipsos sectare meliores; quia in  
omni conditione, & gradu, optimus mixta sunt pessi-  
ma. Ne ad scribendum citò prosilias, & levi ducaris  
insania. Multo tempore disce quod doccas. Ne credas  
laudatoribus tuis, iminò irrisoribus aurem ne libenter  
accommodes: qui cum te adulatioñibus foverint, &  
quodammodo impotem mentis effecerint, si subi-  
ò respexeris, aut ciconiarum deprehendes post te colla  
curvari, aut manu auriculas agitari asini, aut æstuantem  
canis protendi linguam. Nulli detrahás, nec in  
eo te sanctum putes, si ceteros laceres. Accusamus  
sapè quod facimus, & contra nosmetipsos diserti,  
in nostra vita invehimur, muti de eloquentibus judi-  
cantes. Testudineo Grunius incedebat ad loquendum  
gradu, & per intervalla quædam vix pauca verba car-  
pebat, ut eum putares singultire, non proloqui. Et  
tamen cum mensa posita, librorum exposuit set struem,  
adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte  
rugata, duobus digitulis concrepabat, hoc signo ad  
audiendum discipulos provocans. Tum nugas meras  
fundere, & adversum singulos declamare. Criticum  
dices esse Longinum, Censoremque Romanæ facun-  
dia: notare quem vellet, & de Senatu Doctorum ex-  
cludere. Hic bene nummatus, plus placebat in pran-  
diis. Nec mirum, si, qui multos inescare solitus erat,  
facto cuneo circuistrepentium garrulorum, procede-  
bat in publicum: Intus Nero, foris Cato: totus am-  
biguus, ut ex contrariis diversisque naturis unum  
monstrum, novamque bestiam dices esse compa-  
ctam, juxta illud Poeticum: *Prima leo, postrema dra-*

*co*, media ipsa Chimera. Numquam ergo tales videas, nec hujusmodi hominibus appliceris, nec declines corrūtum in verba malitiae, & audias: Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Et iterum: Filii hominum dentes eorum arma, & sagittæ. Et alibi: Molitti sunt sermones ejus super oleum, & ipsi sunt jacula. Et aperitiū in Ecclesiaste: Sicut mordet serpens in silentio, sic qui fratri suo occulte detrahit. Sed dices: Ipse non detraho, aliis loquentibus, quid facere possum? Ad excusandas excusationes in peccatis, ista prætempdimus. Christus arte non illuditur. Nequaquam mea, sed Apostoli sententia est: Nolite errare: Deus non irridetur: ille in corde, nos videmus in facie. Salomon loquitur in Proverbīis: Ventus Aquilo dissipat nubes, & vultus tristis linguis detrahentium. Sicut enim sagitta, si mittatur contra duram materiam, nonnumquam inmittentem revertitur, & vulnerat, vulnerantem, illudque completeret: *Facti sunt mibi in arcum preuum;* & alibi: Qui mittit in altum lapidem, recidet in caput ejus: Ita detractor, cùm tristem faciem viderit audientis, imitetur ne auditentis quidem, sed obturantis aures suas, ne audiat judicium sanguinis illicò conticescit, pallet vultus, harent labia, saliva siccatur. Unde idem vir sapiens: Cum detractoribus, inquit, ne miscearis; quoniam repente veniet perditio eorum, & ruinam utriusque quis novit? tam scilicet ejus cui loquitur, quam illius qui audit loquentem. Veritas angulos non amat, nec querit suffrones. Thymotheo dicitur: Adversum Presbyterum ac cusationem citò ne receperiss peccantem autem corram omnibus argue, ut & ceteri metum habeant. Non est facile de proœcta zitate credendum, quam & vi-

ta præterita defendit, & honorat vocabulum dignitatis. Verùm quia homines sumus, & interdum contra annorum maturitatem, puerorum vitiis labimur, si me vis corrigere delinquentem, aperte increpa, tantum ne occulte mordeas: Corripet me justus in misericordia, & increpabit: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Quem enim diligit Dominus, corripit; castigat autem omnem filium quem recipit. Et per Isaiam clamat Dominus: Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, & semitas pedum vestrorum supplantant. Quid enim mihi prodest, si aliis mala referas mea? Si, me nesciente, peccatis meis, immò detractionibus tuis, alium vulneres: & cùm certatim omnibus narres, sic singulis loquaris, quasi nulli dixeris alteri? Hoc est non me emendare, sed vitio tuo satisfacere. Præcipit Dominus, peccantes in nos argui debere secretò, vel adhibito teste, & si audiire noluerint, referri ad Ecclesiam, habendosque in malo pertinaces sicut Ethnicos & publicanos. Hæc expressius loquor, ut adolescentem meum & linguæ, & aurium prurigine liberem, ut renatum in Christo & sine ruga & macula, quasi pudicam virginem exhibeam, castam tam mente, quam corpore, ne solo nomine glorietur, & absque oleo bonorum operum extincta lampade, excludatur à sponso. Habes istic sanctum doctissimumque Pontificem Proculum, qui viva, & præsenti voce nostras schedulas superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat, nec patiatur, te in partem alteram declinando viam relinquere regiam, per quam Israel ad terram re promissionis properans, se transiturum esse promittit. Atque utinam exaudiatur vox Ecclesie implorantis: Domine, pacem tuam da nobis. Omnia enim dedisti no-

bis. Utinam quod renuntiamus sæculo, voluntas sit, non necessitas, & paupertas habeat expedita gloriam, non illata cruciatum. Ceterum juxta miseras hujus temporis, & ubique gladios sævientes, satis dives est, qui pane non indiget. Nimirum potens est, qui servire non cogitur. Sanctus Exuperius Tolosæ Episcopus, vidua Sareptensis imitator, esuriens paucit alios; & ore pallente jejuniis, fame torquetur aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo ditius, qui corpus Domini canistro vino, sanguinem portat in vitro: qui avaritiam ejecit è templo: qui absque funiculo, & increpatione cathedras vendentium columbas, id est, dona sancti Spiritus, mensasque subvertit mammonæ, & numulariorum æra dispersit, ut domus Dei domus vocetur orationis, non & latronum spelunca. Hujus tu è vicino sectare vestigia, & ceterorum, qui virtutum illius similes sunt, quos Sacerdotium & humiliores facit & pauperes. Aut, si perfecta desideras, exi cum Abraham de patria, & cognatione tua, & perge quod nescis. Si habes substantiam, vende, & da pauperibus. Si non habes, grandi onere liberatus es: Nudum Christum nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia.

## HIERONYMUS AD FLORENTIUM.

## Argumentum Epistolæ.

*Familiaris epistola est, nec eget aliquo argumento: in qua ipsum Florentium omnium dilectione dignum ob virtutem caritatis D. Hieronymus commendat.*

Quantis beatitudinis tuæ rumor diversa populum ora compleverit, hinc poteris estimare, quod ego te antè incipio amare, quam nosse. Ut enim ait Apostolus: quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium: ita & contrario, tuæ dilectionis fama dispergitur, ut non tam laudandus sit ille qui te amat, quam scelus putetur facere ille, qui non amat. Prætermitto innumerabiles, in quibus Christum sustentasti, pavisti, vestisti, visitasti. Heliodori fratri adjuta necessitas mutorum etiam potest ora laxare. Quibus gratiis, quo ille præconio peregrinationis incommoda à te fota referebat? Ita ut ego ille tardissimus, quem intolerabilis languor vexat, pennatis, ut ajunt, pedibus, certe caritate & voto te salutaverim, & etiam complexus sim. Gratulor itaque tibi, & nascentem amicitiam, ut Dominus confederare dignetur, precor. Et quia frater Ruffinus, qui cum sancta Melania ab Ægypto Jerosolymam venisse narratur, individua mihi germanitatis caritate connexus est: queso, ut epistolam meam huic epistolæ tuæ copulatam ei reddere non graveris. Noli nos ejus estimare virtutibus. In illo conspicies expressa sanctitatis vestigia; & ego eis, & vilissima pars lutis, & jam favilla dum ver-

tor, satis habeo, si splendorum morum illius imbecilitas oculorum meorum ferre sustineat. Ille modò se lavit, & mundus est, & tanquam nix dealbatus: ego tunc peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrante. Sed tamèn quia Dominus solvit compeditos, & super humilem & trementem verba sua requiescit, forsitan & mihi in sepulcro scelerum jacenti dicit: Hieronyme, veni foras. Sanctus presbyter Eavigrius plurimùm te salutat, & Martinianum fratrem juncto salutamus obsequio, quem ego videre desiderans, catena languoris innector.

## HIERONYMUS AD FLORENTIUM.

## Argumentum Epistolæ.

*Epistola hæc familiaris, nec eget argumento: in qua Florentium sibi carissimum adhortatur, ut nascentes amicitias, quæ Christi glutino cohæserunt, reciprocis epistolis ambo pariter utrinque fœderent.*

In ea milii parte eremi commoranti, quæ juxta Syriam Sarracenis jungitur, dilectionis tua scripta perlata sunt. Quibus lectis, ita redaccens est animus Jerosolymam proficiscendi, ut penè nocuerit proposito, quod profuerat caritati. Nunc igitur quomodo valeo, pro me tibi litteras repræsento: etsi corpore absens, amore tamèn & spiritu venio, impendio exposcens, ne nascentes amicitias, quæ Christi glutino cohæserunt, aut temporis, aut locorum magnitudo divellat, quia potius fœderemus eas reciprocis epistolis. Illæ inter nos currant, illæ sibi obvient, illæ

ne-

## AD FLORENTIUM.

nobiscum loquantur. Non multum perditura erit caritas, si tali secum sermone fabuletur. Ruffinus autem frater, ut scribis, neclum venit; & si venerit, non multum proderit desiderio meo, cùm cum jam visurus non sim. Ita enim & ille longo intervallo separatus est, ut hoc non possit excurrere: & ego arrepta solidinitatis terminis arceor, ut cœperit jam mihi non licere quod volui. Ob hoc & ego obsecro, & tu ut petas, plurimū quæso, ut tibi beati Rethicij Augustudunensis Episcopi commentarios ad scribendum largiatur, in quibus Canticum canticorum sublimiore sensu ille disservit. Scripsit mihi & cuidam de patria supradicti fratri Ruffini, Paullus senex, Tertulliani suum codicem apud eum esse, quem vehementer reposcit. Et ex hoc quæso, ut eos libros, quos me non habere brevis subditus edocebit, librarii manu in charta scribi jubeas. Interpretationem quoquæ Psalmorum Davidicorum, & prolixum valde de Synodis librum S. Hilarii, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripseram, quæ, ut mihi transferas, peto. Nostri hoc esse chistianæ animæ pabulum, si in lege Domini meditetur die ac nocte. Ceteros hospicio recipis, solatio foves, sumptibus juvas, Mihi, si rogata præstiteris, cuncta largitus es. Et quoniam, largiente Domino, multis sacræ Bibliothecæ codicibus abundamus, impera vicissim, & quodcumque vis, mittam. Nec putes, mihi grave esse, si jubeas. Habeo aluminos, qui antiquariz arti serviant. Neque verò beneficium pro eo, quod polliceror, postulo. Heliodorus frater mihi indicavit, te multa de scripturis querere, nec sic invenire. Aut si omnia habes, incipit sibi plus caritas vendicare, plus petere. Magistrum autem pueri tui ( de quo